CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº        DE 2023
(Do Sr. Romero Rodrigues.)

Requer  a  indicação  de  membros  e  servidores

desta  Comissão  de  Turismo  para  realizar  visita

técnica  a  estruturas  da  empresa  Cruise  Lines

International Association (CLIA).

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

a  V.  Exª,  ouvido  o  Plenário,  a  indicação  de  membros  e  servidores  desta

Comissão de Turismo para participar de visita técnica a estrutura da empresa

Cruise Lines International Association (CLIA), na cidade de Santos (SP).

Em conformidade com os Atos da Mesa n.º 80, de 04/06/2019, desta

Casa  Legislativa,  informo que  esta  Comissão  será  representada  por  seus

membros  e,  para  acompanhar  os  trabalhos  e  prestar  assistência

administrativa,  é  de  suma  importância  que  servidores  desta  Comissão

participem do evento citado. Face ao exposto, peço o apoio de nossos pares.

Deputado Romero Rodrigues
PSC/PB

*C
D2

32
89

70
39

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232897039900

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
14

:3
4:

14
.5

37
 -

CT
U

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TURISMO

JUSTIFICATIVA

O Turismo Náutico, mesmo que ainda não seja fomentado em plena

forma no nosso país,  já representa um importante subsetor do turismo no

Brasil  e no mundo, uma vez que possui  a capacidade de gerar empregos

diretos e renda para a população, além de dar ênfase e promover as nossas

belezas naturais para todo o mundo.

Em um panorama mundial, de acordo com o Relatório do Estado da

Indústria  de  Cruzeiros  de  2023,  realizado  pela  Cruise  Lines  International

Association, em 2019, a indústria de cruzeiros era responsável pela criação

de empregos e possibilidades econômicas para milhares de pessoas em todo

o mundo, tendo alcançado 29,7 milhões de passageiros no ano, gerado 1,1

milhão de empregos diretos e tendo uma produção mundial total de US$154.5

bilhões,  evidenciando  assim  a  importância  do  turismo  náutico  para  as

economias de todo o mundo. (CLIA, 2021)

Com os esforços para a retomada do turismo mundial pós-pandemia,

para o ano de 2023 estima-se que o setor de cruzeiros marítimos poderá

gerar um impacto de US$ 155 bilhões na economia global e a geração de

pelo menos 1,2 milhões de empregos em todo o mundo. (CLIA, 2019)

Desta  forma,  diante  dos  dados  apresentados,  julgo  necessária  a

realização  da  visita  técnica  às  estruturas  da  empresa  Cruise  Lines

International  Association  (CLIA),  objetivando  uma  maior  imersão  e

entendimento dos membros e servidores desta Comissão de Turismo, para

que possam compreender as reais potencialidades do setor no país, de forma

a fortalecer  o  setor  de  cruzeiros  marítimos brasileiro.  Para  isso,  solicito  o

apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Requerimento.

*C
D2

32
89

70
39

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Romero Rodrigues
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232897039900

RE
Q

 n
.9

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
14

:3
4:

14
.5

37
 -

CT
U

R

	CÂMARA DOS DEPUTADOS